1. Wittenberg, den 18. December 1525.

**Bruder Heinrich Winkel, Stiftsherr zu S. Johannis
bei Halberstadt, an Propst und Kapitel dieses Klosters.**

Salutem in Christo Jesu salvatore nostro. Graciam et pacem alioqui christianum christianis adscribere non modo decens sed iustum arbitramur in hominum tanta malicia, que omnia, eciam optima, vertere consuevit in pessima. Lutheranum indicant, qui graciam et pacem et misericordiam suis epistolis prefigant. Et cur non pocius Paulinum dicunt, cum nullam reperire queas, cui hunc titulum non prefixerit Paulus apostolus epistolam. Et quid noster salvator iubet pacem premittere eciam in quamlibet¹⁾ ingressos domum apostolos. Sed hec ad salutacionis corroboracionem. Ceterum, venerande pater et domine preposite fratresque amatissimi,²⁾ non queo michi persuadere, mei memoriam vobis iamiam excidisse, cui hactenus, dum una vobiscum viverem, certe favere consuevistis, nec talem memet diiudico, qui invidiam vestram, que oblivionis mater est, ullo demeruerim facinore. Nichil enim unquam altitudinis in me fuit nec scienciarum nec honoris nec dignitatis, minus vero diviciarum aut probe fortune, quod michi quicquam odii erga vos conflare quiverit. Hinc michi omnino promitto, constantem in me dilectionem vestram charitatemque permanere: Non quivi ergo vobis de mea salute non scribere, quo participes vos integritatis mee facerem mihi que congratularem; estisque adiutores gaudii mei. Et quid gaudii tibi exuli est, dicitis, qui forte vel siccum panem ad rodendum vix habeas? Si ita cogitatis, non procul a scopo aberratis. Nostis enim omnes, quanta tenuitate a vobis diverterim, quippe qui ne plenum florinum a monasterii prestacione detulerim, atque hac impensa peregrinacionem incertam amaramque susceperim. Sed tamen apostolo docente didici, omne gaudium existimandum,

1) Handschr. qualibet. — 2) Handschr. amātissimi.

quociens in temptationem inciderimus christiani, scientes probacionem fidei pacienciam operari, paciencia vero opus habere perfectum. Ad hec ipse Jesus salvator noster beatos futuros promittit, qui propter iusticiam persecucionem paciuntur, docetque in ipso persecucionis momento de una civitate in aliam fugere. Paulus eciam, ne probis hospicia deessent, episcopum vult hospitem esse, qui eiusmodi fugatos pro Christi nomine (quod verbum dei est) in tectum, quemadmodum Thimoteum summus pontifex Silvester suscipiat suum iuraque hospicii exhibeat. Sed hec nostris mitrigeris frustra caneretur cantilena, qui non modo profugos christianos non suscipiunt, sed passim eciam exutos hospiciis procul abiciunt exules, interfecturi olim, si diis ita placuerit. Sed hec extra institutum dicta. Non credo me omnino huius gaudii exortem, qui obedire in missando principi noluerim, sed nec potuerim nec eciam in dei contemptum debuerim, qui me suo erudierit verbo, non sacrificandum corporis Christi sacramentum nec offerendum sed manducandum atque eius mortem tocies predicandum. Hac causa, ut nostis, a vestro exclusus sum collegio. Huius gaudii mei consortes vos omnes coadiutoresque cupio. Eritis autem gaudii coheredes, si tribulationis fueritis participes. Itaque futuri estis socii passionum, si me adiuveritis ope vestrarum consolacionum. Neminem enim alium habeo, a quo quicquam preter vos iure petere debeo, bonorum vestrorum atque substantie frater et coheres. Id iuris etenim mihi omnium vestrum in presencia retinui retineboque quoad vixero, quippe qui paternam pecuniam in ipsis scio. Sciat itaque sese egregie de me mentitum, quisquis is est, qui in cetu vestro me ansam et occasionem quesisse prefatus est, quo a vobis diverterem atque recederem; et hanc unam solamque esse causam, ut scilicet a monachatu liber uxorem mihi adsumerem coniugiumque ac matrimonium contracturus intra annum forem; hoccine, candide frater, quisquis es, de fratre preiudi-

cium erat in fratrum corona effundendum.¹⁾ An a secreto mihi fueris vel a sacris confessionibus a me hoc didiceris sic alterutris iudicatis, cum Paulus onera non iudicia invicem esse ferenda docuerit. Longe igitur falleris, mi fratelle, cum me vagari post uxorem presumis. Scio tamen, unum id auguraris de me, id nempe strenue profiteor, quocies sermo de coniugio coram me habitus est, e Pauli apostoli litteris respondisse: qui se non continet nubat, melius est enim nubere quam uri, itemque Jesum dixisse: non omnes capiunt hoc verbum, qui potest capere capiat, cum similibus evangelicis dictis sanctum castumque matrimonium permittentibus immo et suadentibus et compellentibus. Quam pulchre ergo infers: quia hec Hinricus scit, igitur Hinricus uxorem querit. Et ego dico vobis, fratres, si quis quenquam propter coniugium damnaverit, anathema et hereticus sit. An nescitis, honorabile coniugium apud omnes? Et ubi exclusos a regno dei coniugatos legitis? sed fornicatores et adulteros iudicabit deus. Itemque Paulus ait: nolite errare, neque fornicarii neque idolis servientes neque adulteri neque molles neque masculorum concubitores regnum dei possidebunt. Dico ergo adhuc: qui se non continet nubat, melius est enim nubere quam uri. Si quam igitur in me divertendi a vobis verisimilem occasionem divinas, hanc potius acciperes: ut enim Martinum Lutherum videret et audiret, ideo discessit Hinricus. Hoc si dixisses non omnia mentitus esses; ad hoc enim iam diu occasionem venabar.

Sed ad vos revertor fratres. Testimonium michi perhibebit dominus et pater meus prepositus, quomodo rogaverim, desiderarim atque optarim, ut in meum locum mihi redire liceret, ubi non permittebatur, ut meam vocationem exequerer, divinum predicando in ecclesia sancti Martini verbum, nec unquam mihi animus

¹⁾ Statt effuc. statt ursprünglich: effundendum.

fuit a vobis divertendi, nec adhuc est vos deserendi: Revertar enim quamprimum revocatus a vobis fuero omniaque vestra feram, et plattam et cappam, sed veteri papisticoque more nunquam missabo. Bene itaque feceritis, amantissimi (!) patres fratresque, si aliquot florenorum michi in sumptus atque vestitum miseritis; iustum enim id est, nam omnis profectus, quem ex studiis assecutus fuero, ad vos redibit usuique ac honori vobis erit nec quicquam meum est, quod vestrum non fuerit, immo omnia mea vestra sunt si et ego vester sim. Nam ubi ego, ibi et mea. Si igitur vultis, ut in religiosa atque canonica veste, quam penes me in scrinio reposui, ad vos revertar, pannos mihi aut nummos, quibus communes vestes michi comparem, mittite. Nam singularium usus Wittenberge, ubi dego, non est vestimentorum, et monstrum putares, si monachum Wittenberge videres. Si non mittitis, cogitis me, ut has quas habeo in seculares (ut vocant) transformem et nichilominus in seculari veste ad vos redibo, cum terminus mihi prefixus propinquaverit. Non enim consilium est, ut frigore peream cum vestis adsit, nec singularitate vestis monastice quemquam debeo scandalisare. Nec volo egestate vestra vos excusetis, nam si apud vos essem, utique victum et vestitum michi non denegaretis. Hec igitur mittite absenti, que non negaretis presenti: paucis enim contentus esse poterò, singulis mensibus aureum nummum et paulo amplius in victu insumo, neque hinc luxuriose admodum aut satraparum more, sed mediocrium in morem vivo. Pauci eciam admodum michi sunt libri, qui meis conducerent studiis, vobis vero plerique, qui vel paucis vel nulli sunt usui. Opto igitur, si quo modo potestis — faciliter enim, si volueritis potestis, ut michi Erasmicos quoslibet libros, maxime autem annotationes et paraphrases in novum testamentum commutato (!) mittere velitis, nec alienacionem presumetis missorum; integro enim et numero et valore quotquot miseritis

mecum recipietis. Hebraica eciam, que absque omni fructu vobis sunt, ut rudimenta Capnionis, item biblia atque Capitonis grammatica, et si qua sunt alia eciam ad me veniant. Ex hiis enim hauriam deo volente, que fratribus meis, ut olim, docens in monasterio nostro refundam. In hiis quippe, hebreis scilicet et grecis, nucleus sacre scripture latet, et nisi hinc petatur, vane in lacunis aliis venatur. Habete itaque sani consilii rationem, ne apud vos boni libri in pulvere lateant, qui magno fenore ad vos atque copioso fructu revertentur mecum. Etsi eciam res tam desperata fuerit, ut reditum mihi preclusum (quod non credo) estimetis, eciam me non revertente libri vestri erunt atque ad vos redibunt. Hec si impetravero (exoratueros enim me spero) certo pernoscamini indicio vobis me cordi esse mihi que constantem charitatem vestram permanere. Ut autem sciam, quo mihi itinere ingrediendum quidve sperandum a vobis sit, litteris quantocius renunciate. Hiems eciam de veste studiumque de libris cogitare suadet atque compellit. Et nisi vos eiusmodi miseritis, iam forfex ad secandam cappam acutus colorque ad tingendas tunicas preparatus est, superpellicia et subtilia in canisias transformabuntur. Et horum omnium vos causa eritis, qui modico ere, XXX forte florenorum hec prohibere potueritis. Et ne posthac excusacionem quamlibet obtendere valeatis, exemplum huius epistole penes me retinui, eciam notarii manu subscriptum, ut omnibus innotescat, penes vos delictum (si quod iudicatum fuerit) esse. Neque consulendum principem super hoc credo negocio; is enim est, si narrantibus credi oportet, qui et sacre multum faveat religioni, candidis autem studiis plurimum. Si iusseritis, ut et ego ad eum scribam, credo eum gravioribus preoccupatum negociis meis scriptis locum vix apud illum futurum. Neque enim adhuc quicquam responsi recepi, cum ei instructionem meam cur celebrare ¹⁾ noluerim

¹⁾ scil. missam.

transmiserim. Racionem igitur vestri itemque mei, et filii et fratris, habetote, feliciterque in domino Jesu valete. Cuius gracia, misericordia et pax cum spiritu vestro semper sit, ut in sinceritate cordis ei serviatis. Amen. Oracionibus me vestris commendatum volo. Salutate vos invicem in osculo sancto.

Date celeri calamo e Wittenberga,¹⁾ anno domini etc. XXV, decimo octavo die mensis Decembris.

Frater Hinricus Winckell, regularis monasterii s. Joannis prope Halberstad canonicus, nunc peregrinus.

Auffschrift: Venerabilibus Religiosis atque devotis dominis ac fratribus preposito totique capitulo Regularium canonicorum Monasterii S. Joannis prope Halberstadt suis in Christo dominis et fratribus dilectissimis.

Urschrift Blatt 21 und 22 in dem Actenstück Stift und Fürstenthum Halberstadt II, 838 im Königl. Staatsarchiv zu Magdeburg.

2. Wittenberg, den 18. December 1525.

Derfelbe an Johann Winnigstedt, Pfarrvicar zu S. Martini in Halberstadt.

Pax tibi. Si eo pergis quo cepisti tramite, mi Joannes, in sancto evangeli verbo, facis omnino quod volo, sciens te meas, ymmo potius divinas partes peragere; hortorque, ut constanter id facias, non veritus animositatem lucifugarum plattigerorum. Frons²⁾ enim evangelica durior frontibus obscuratis tenebrarum. Sed id discriminis semper habeto, ne contristes spiritum sanctum dei, plus invectionis amore quam exspectate erudicionis invehens. Non enim famelice dimittende oves Cristi interea dum a caulibus propelluntur

1) Hdschr. Wittenberga. — 2) Hdschr. fons.
1896.

abigunturque lupi. Et ita semper extirpandi errores, ut hii, qui evangelio crediderunt, semper evadant meliores; itemque non solum increpacionibus ferendi transgressores, sed dulcibus recreandi pusillanimes. Et papisticarum ceremoniarum larva, si non potest mutari aut omnino tolli, semper tamen clamandum testificandumque, rem ipsam esse nichili, ut olim pertesi hypo[criseos] quorum interest, cogant omnem Romanensis ecclesie pompam a templo dei egredi: Vellem memetipsum totum peragere negocium, si deo ita placuisset. Agam tamencum revocatus fuero, non verebor superpelliciorum (istorum deambulancium in circuitu) latores; et si nuper dentibus in me frenduerint, tamen ilia eis pre ira et furore rumpentur. Ita missas age, ne tu misse fructum amittas, quidve periculorum et blasfemiarum in ea sit ostende, ne tecum alios eciam perdas.

Quid domi mee agatur? Salutato coram Margaretam et familiam et Joachimum, si adsunt, vicinosque omnes, quodquot (!) de me interrogaverint. Vellem michi adferri grecum testamentum fratris Andree, quod credo rebus meis compositum. Gracia tecum. Amen. Bene vale.

Raptim e Wittenberga, die lune post Lucie, anno domini et cet. XXV. Tuus Hinricus Winckel.

Religioso ac pio domino Joanni Winnistidde,
parrochialis ecclesie sancti Martini in Halberstat
pastori vicario, fratri suo semper perdilecto.
Urschrift auf einem einzelnen Blatt Papier a. a. D. Bl. 8.

3. Wittenberg, den 21. Februar 1526.
Derselbe an Propst und Kapitel des S. Johannesklosters bei
Halberstadt.

Gracia vobis, misericordia et pax a deo patre nostro et domino Jhesu Christo, qui det ¹⁾ vobis illuminatos habere oculos mentis vestre, ut valeatis in veram eius vestrique cognicionum venire. Amen.

¹⁾ Sdsch. deth.

Ut hanc iam auderem meis prefigere ad vos missis litteris apostolicam salutacionem, responsum vestrum (quod quidem per patrem prepositum scriptum, sed a me omnium vestrum nomine receptum) effecit. Titulum enim papistis omnibus insolitum (nisi forte fictis quibusdam) vestris prescriptum letissimo respexi affectu litteris, optoque vobis feliciorem in apostolicas evangelicasque et plane deificas litteras ingressum, ut exuti¹⁾ totius hypocriseos, quam in ridiculis plane et impiis consistit ceremoniis suco ad nudam evangelii veritatem valeatis ingredi, ut hic presenti seculo ab hiis, qui deum timent et in fidei sinceritate ipsum colunt, pietatis optandum testimonium, demum vero a deo optimo maximo bonorum operum, que fideli corde facta et per sermonem Jhesu Christi approbata in futuro cum omnibus sanctis in eterna hereditate recipere valeatis premium. Non est enim, ut vobis de vestris operibus prioribus a patribus inventis sanctitatem vel celestem mercedem promittatis, nisi ad ea que agitis scripture divine expressa mandata habeatis. Haut etenim aliena est agniturus deus, que remuneret, sed que ipse precepit, ut nostris impenderemus proximis bona, ad extremum quadrantulum teruntiumque est districte exacturus. Et si non prius, certe in extremi iudicii die, quando omnia erunt manifesta et nuda coram oculis maiestatis eius, ubi papa non poterit iam (quos hic dulcibus benedictionibus suis et mendacibus decretis sive per ignoranciam vel per audaciam aut per maliciam diabolicamque inspiracionem decepit) liberari, sed deceptor cum deceptis eternum: deo vero per spretum ipsis ab impiis suum verbum indicante subire cogetur interitum, ubi tamen casti assequantur divina promissa coniuges, eternum vero supplicium impurissimi hereditabunt monachi et fornicarii adulterique sacerdotes, qui suis execrandis blasfemisque fisi missis a regno excludentur

1) ὕδισθρ. exutus.

celesti; tunc tunc hii, qui ad divinam ¹⁾ vocem resipuerunt penitenciam agentes ab operibus mortuis coheredes Christo erunt in celestibus. Hec obsecro, mi fratres, animadvertite et ea que ex sanctis scripturis, non fetidis monasteriorum lacunis exerciciorum didicistis prestate. Ista, ut breviter vos et fraterne auderem monere, vestre me provocarunt titulo solo apostolice litere.

A titulo autem quid christianum redoleant, olfacio nihil. Primum enim meum michi ob oculos ponunt exilium, et fortiter sese tutare nituntur, ipsum non a vobis sed a me velut a fonte astruunt, precantur eciam, ut vobis non imputem. An vero a me ipsum exierit exilium, non est occultum, qui potius vobiscum resedissem, si per incredulos homines divinique sermonis ignaros licitum fuisset. Quid, rogo, est, quod me a vobis separavit preter divinum verbum, cui penes vos an locus sit non queo in ipsa videre meridie. Si causam retinetis mei occasionem exilii facillime invenietis. Quis rogo, me a prioratu (quem volens amisi, utpote quem nolens gessi) amovit, annon verbum? quid abscedere a parrochia? — verbum dei. Quis denique me perigrinari iussit? sermo dei, ut quid ita? Is enim penetransior est omni gladio ancipiti ad divisionem anime et spiritus pertingens; is est fons saliens in vitam eternam. Hoc ex fonte qui biberit, is apud vos minutula hora non permanebit aut clam propriaque sponte, quod multi ante me egerunt et post me plurimi facturi sunt, fugiens aut audacia ²⁾ coactus propulsusque discedens. Interea ridetis, vos multum hinc commodi vobis futurum somniantes, inter vosmet ipsos absencium partes dispercientes. Sed risus vester dolore quandoque miscebitur et luctus gaudii occupabit extrema, ut risu ira quandoque melior fuerit. Cor enim sapientum ubi tristitia, ubi autem stultorum? ibi ubi leticia est. Quemadmodum namque spinarum sonitus ardentium

1) ἁδίστηρ. divinum. — 2) acia: vielleicht eciam?

sub olla, similiter risus est stulti, et puncti instar impii gaudium est. Ne igitur pre isto vestro sardonico risu rumpemini. Erit enim tempus, mihi credite, quo hii qui rident ploraturi sunt. Meum itaque vobis non imputabitur exilium, quamdiu vobis clancularium non pepere- rit gaudium. Causa si queritur misse, impietas prima invenitur. Si enim missare voluissem, adhuc qui olim eram (et forte maior) essem. Sed quid obsecro homini profuerit, qui totum (si tum possibile est) mundum lucratus fuerit, anime vero sue detrimentum facturus sit! Anathema sit lucrum mundi, quod animam a com- munionem separat Cristi. Tale et ego assequi potuissem emolumentum, si ad missandum redire quivissem assen- sum. Sed per omnia benedictus deus, qui non dedit in commocionem pedes meos, qui non passus est, me excidere ¹⁾, unde multis schandalum potuisset profluere, sed tenuit me, ut multi roborarentur in fide, qui didi- cerunt, missam nichil aliud quam impietatem esse, a qua hactenus unice omnis christianismus deceptus an- coram totius salutis putabat dependere. Quid rogo pro- fecissem, si ad abhominabilem illum vomitum meum reversus fuizem? Omnia enim, que prius edificaram evangelizando plane destruxissem missando induxis- semque super me peccatum ²⁾ maximum, prevaricatorem me constituens, rursus eriendo opere, quod antea in me atque aliis divino corruerat sermone. Absit a me res ista pocius, ne dem maculam tantam in maiestatem evan- gelice glorie. Plures enim hoc meo exilio erigentur, missando autem plurimi per me occiderentur. Testor enim hac vivis quantulacunque mea fortuna non absque causa me a missa discessisse neque absque grandi necessitudine in mentis mee proposito (quod deus ipse per suum mihi insevit verbum) permanere. Atque utinam omnes attenderent, in quam periculoso sint ac certe perdicionis discrimine, qui adhuc vel sponte vel

1) Wohl gracia zu ergänzen. — 2) Sbschr. peccatum.

coacti audent corporis sanguinisque Christi sacramentum sacrificium facere, ludibrio habentes Christi primariam institutionem pedibus proculcantes, atque ostentui habentes domini nostri Jhesu Christi testamentum, qui tesaurisunt sibi iram in die ire, in die ultionis et iusti iudicii die; unde nunc profluit fons obsecro iste mei exilii. Ex me non plane neque volente neque currente, sed plane vocantis dei est, qui operatur omnia in omnibus, iuxta operacionem beneplaciti sui hunc assumens, illum relinquens, cuius voluerit misertus, indurans quem voluerit, et nemo interim dicere audent: cur ita facis? Fons igitur unde mihi tam dulce ¹⁾ appetendumque profluxit exilium Christus est, quem hii omnes derelinquunt, qui cisternas sibi que aquas non possunt continere fodiunt. Atque utinam vos de hoc fonte bibatis, qui nemini datur nisi sicienti. Is est enim, qui A est et Ω, principium et finis; dat sicienti de hoc fonte viventis aque gratis. Sed videte, ne de hiis sitis poti fontibus, de quibus apostolus prescripsit Petrus, qui voluptatem existimantes dici delicias, coinquinacionum et macule deliciis affluentes, in conviviis suis luxuriantes vobiscum, oculos habentes plenos adulterii et incessabilis delicti, pellicientes animas instabiles, cor exercitatum in avaricia habentes, maledictionis filii, derelinquentes viam rectam etc. Hii enim, inquit, sunt fontes sine aqua et nebule turbinibus exagitate, quibus caligo tenebrarum reservatur. Nisi enim hoc fonte fontibusve labra proluissetis, non ita utique mihi rescriberetis, occasionem ab sepe arripientes, quo alieni a me efficiamini, dum a vobis merita requiro subsidia. An ex illis estis vos, quorum de fonte deque eodem foramine dulces emanant pariterque amare aque? Sic epistolis prefigitis vestris gratiam et pacem, continuo subnectentes in misericordie (ut ita loquar) gravamen. Hinc ad meam vultis revocare noticiam, quemadmodum apud principem reverendissimum domi-

1) ὄδῳ. : dulci.

num cardinalem pro me laboraveritis. *Uch*, quid audio verba plane, et si forte non vera tamen ut apparent satis pulcra. An pro me laboraveris apud principem (tibi nunc loquor pater preposite) non satis video nec cognitum habeo, nec tamen omnino infitias eo vel hoc solo tractus, quod Johannes Molitoris, syndicus vester publicus eciam et iuratus notarius, qui mentiri non vult, ipse testimonium in corona fratrum honoratorumque presencia virorum perhibuit, mei mencionem factam apud ¹⁾, ipsumque noluisse, ut vobiscum permanerem (dum missare nolo) assensum prebere atque in hunc modum de me locutum: *Wyl er denn nit messe halten, so wyl ich ihn auch im closter nit wyssen.* Agnoscis credo principis verba, si me modo non destituat memoria. An deinde aliquid meam in partem laboraris tu videris, hoc unum scio: Cum aliquando tecum liberius loquerer atque de monasterii hereditate timerem (quemadmodum adhuc timeo, velis enim nolisque, sum tamen monasterii canonicus sancti Johannis, aliquando omnium possessionum particeps futurus, cum ad rem ventum fuerit) et ad hoc tibi claves, quas in hoc ipsum michi reservo, retente possencionis (!) fideles testes ob oculos exhibens, — tum tu offensus mea libertate severigeri (!) fronte respondisti, absque tua gracia si in monasterio presumerem manere, tete id curaturum atque ad hoc si opus foret principem advocaturum. Nolles etenim, ut ego vobiscum ociosus manducarem, ocium deputans, ubi in pie misse negocium noluissem subire. Et ne adhuc me dignareris tecum, nisi odiosis missis una vobiscum quotidie blasphemare velim deum. Si ad hoc, ut remissarem (ita enim loquendum michi, cum aliud nunc non habeam vocabulum) apud principem pro me laborasti, non est quod magnopere tibi gracias habeam, cum id per me iamdudum inpetrare eciam ab senatu civitatis, officiali aliisque

¹⁾ Etwa te oder prepositum zu ergänzen.

quam plurimis rogatus potuissem, si vel spem quandoque me missaturum facere voluissem. Videto ergo, quomodo pro me laboraris. Sed pulchrum est, quod non modo in me verum etiam in alios causam exilii mei vultis in alios a vobis reicere. Sic enim sequitur in vestra epistola: „Sed satrapis non placuisti.“ Bonum appetendumque testimonium! Hii ergo sunt, a quibus velut a fonte meum profluxit exilium! Si hiis placuissem aut placerem, haut dubium, quin ubi vellein residerem. Atque utinam hunc vestrarum litterarum flosculum pro dignitate expolire liceret atque eundem vobis ob oculis (!) ponere, ut vel sic impietatis convicti vel inviti veritatem agnoscatis evangelii, quod me scitis contra satraparum placita a misse blasfemo cultu avocasse. Sed quinam sunt satrape isti? obsecro an vobis noti, michi ignoti. Sed tamen animo credere liceat suspicari: hii nempe sunt, qui suam iusticiam, que in missa primas tenet, volentes constituere, iusticie dei non sunt subiecti. Quomodo enim iusticie subicerentur divine, qui suam (que deo contraria est) volunt toto conamine servare. Sed de satrapis michi videndum. Hei quam eximium decus vestrarum profertis litterarum! Nostis de quibus hoc dictum¹⁾ satrapis primum, nempe de hiis, qui contra Jherusalem erant dimicaturi et Saul impium regem deo sic disponente oppressuri. In quorum tunc cetu David ipse deque eorum numero videbatur esse. Hunc satrape non paciebantur congregari, tametsi regi ipsi fidelissimus probaretur, ad quem a facie Saul confugerat perimendi: Ad hunc David dictum²⁾: satrapis non places! Vos qui spirituales vocari vultis et spiritus titulo gloriamini, que sint³⁾ spiritus iam cogitate. Ego enim adhuc indignum [me] iudico, qui talem honorem cum David ferre debeo. Sed quia vobis ita videtur nec ego gratiam dei abicio, hic ergo obsecro vos, nunc nunc mihi congratulamini, si tamen vera predicatis, quod

1) scil. sit. — 2) scil. est. — 3) ἵδῃ. sunt.

satrapis non placeo, et orate pro me, ne unquam placeam hiis, qui deo displicent. Paulus Tessalonicensibus de huiusmodi scripsit eos collaudans, quod imitatores facti fuerint ecclesiarum, que in Judea erant; nam passi eadem a contribulibus suis que hii, qui in Judea a Judeis, quos ego eciam satrapas fuisse crediderim, quod deo non placeant et omnibus hominibus adversantur, prohibentes gentibus loqui, ne salve fiant, ut impleant peccata sua semper. Quid ad me igitur, si hominibus et plane ventribus istis non placeo, quos deo non placere scio. Etenim, si hominibus placerem, Christi servus non essem. Quid tamen vos facitis, quando me satrapis placere non posse scitis? Miseri etenim vos, qui periculum michi utrobique imminere putatis, sed tamen corporis, tantum non anime videtis, quia anima michi tuta; sed de corpore periclitabar interea dum apud vos agebam. An te capit oblivio, frater, quid michi imminere putabas, quando consutum michi saccum vel saltem obscurum paratum carcerem leto suspirio presumebas? Quid exspectabas aliud, nisi ut satrape advenientes protinus me arriperent. Sed quo feror? periculum corporis mei vidistis. Quid ergo? consensistis, ut exilium arriperem. Hic gracia vobis habenda, quia me ad crucem (nam hoc tunc non agebatur) Pylato tradere nolueritis, quamvis nunquam non fuerit tempus, quo frater fratrem in mortem traderet. Sed non prevenietur quod ipse dominus constituit tempus, qui et horam novit quando ad se vocari decrevit suos. Consentitis in exilium; sed quero, an michi meritum? Nonne vos estis, qui probitati mee testimonium ferre coacti estis vel inviti? Si fraterne favistis michi, cur pro mea innocencia vestras preces ad principem non exhibuistis, ut non dicam vestras ce(r)vices obiecistis? Quemadmodum enim Christus pro nobis animam suam posuit, cum adhuc impii essemus, sic pro fratribus maxime vero innocentibus nos animam ponere Johannes, cui nostrum attitulatum est monasterium, docuit. Sed

missa facio ista, nec enim omnia brevis capere potest epistola, et forte lapidi loquor et surdo narratur fabula. Sed egregius ille sermo nobis refricandus, quem non credo e duplici corde profluxisse. Ita enim noster prepositus nomine vestro — sic enim, ut antea scripsi, litteras eius suscipio: „Nunc sollicitus es que corporis sunt, ut tibi nummi mittantur, cum adhuc primus est annus tue probacionis etc.“ Crede, pater preposite, vestra agnoscitis reserentia, an sollicitudinem victus michi vitio datis? Scio preceptum michi, ne vite mee sim sollicitus quid edendum quove vestiendum, sed tamen homo sum et humani nichil puto alienum; itaque meam imperfectionem hic ingenue profiteor et meam quoad hunc locum pusillam fidem augmentari et perfici a deo et domino meo Jhesu Christo rogo. Putatis, michi hunc primum probacionis annum; luditis credo sed non deludetis, non enim ioco dictum hoc, sed serio suscipio. Hic annus ergo mei est noviciatus, quemadmodum nuper impietatis fuit iste, quem puericia vel infidelitate seductus in canonicatu regulari peregi, neque enim fidelis esse potest christianus, qui ad hoc rasit caput et sanctitatis larvam, vestem loquor monachicam, assumpsit, ut fidelior deo et sanctior per ipsam efficiatur. Qualis ergo fuerat annus mee ad infidelitatem probacionis, tale erat omne tempus inpie professionis. Quum enim michi videbar optimus, id vero tum erat, quum ignorantia seductus offerebam proch dolor, neque enim eius delicti unquam absque crebris gemitibus memor sum, quotidie corporis et sanguinis Christi pro salute vivorum et mortuorum, sicut michi inpius canon ipse prescribat, sacramentum. Ignorans tamen feci in incredulitate et in insipientia mea. Ideoque veniam michi promitto et remissionem eius, utique maximi peccati et delicti apud piissimum deum patrem et dominum Jhesum Christum. Me dignatus est gracia ab ea impietate revocare. Tunc aio, tunc mihi videbar optimus atque sanctissimus, cum revera vel hac sola

causa essem pessimus. Namque quanto devocius offerebam, tanto iniquius deum despiciebam. Et quisquis adhuc missare, scilicet sacrificium corporis Christi facere audet, non aliter agit, quam ego tunc agebam vel pessime, eciam si baptiste Joannis peditus videatur sanctitate. Si queritis, ut michi placet iam hic mee conversionis nove annus probacionis, mihi credite quod placeat quam optime, ac precor deum, ut michi, quemadmodum cepit, propicius sit neque permittat, me propter ventris necessitatem retro ad Sodome istius, quam nuper reliqui, amenitatem respicere ollasque carni-um in Egipto ista tenebrosa monasticensi voto aspiciendo desiderare. Scripsi tamen vobis, ut nummos michi mitteretis; non attendistis qua de causa id fecerim: rediturum me et docturum olim que disco addidi: Gratis impendenda que gratis accepimus dominus iubet. At dum bonas litteras ocio optimo pulcherrimoque negotio disco, interea eciam nummos aliquot victus ratione insumo. Sic nuper eciam feci, quando fui Lipsica in achademia; ingenuis artibus vacavi. In quorum rogo hoc fiebat commodum, nonne et vestrum et meum? Hoc qui noverunt et prompti que necessaria studio erant patres ornatissimi impenderunt michi, atque ego non ingratus fui, qui ea que didiceram per ocium multo negotio, sicut omnes vos scitis, docui; et hinc credo me iam satisfacisse pro hiis, que antea in universitatis illius schola absumpsi. Putatis me non posse si brevissimam aliquam pecuniam mitteretis serviendo vobis variis in negociis recuperare et emereri? Sed indoctum pectus doctorum racionem non admittit; ideo pulchram adducitis racionem, quare michi nummos non mittatis, quia scilicet in meo dimissorio michi mittenda summa non sit assignata. Nunc cor meum michi ridet, cum video tam doctum ingenium, quot (!) me iam putatis delusum, quod cautus in meo dimissorio non fuerim nec ut pecunia assignaretur michi mittenda precogitare potuerim. Non eram, michi credite, eius rei immemor, sed cum astutis astu mihi

videbam agendum. Scitis, quod antea michi denegassetis dimissorium, non negabitis utique, quod me ad reverendissimi consiliarios remittebatis, nam non vobis inputari voluistis sed principi meum discessum, et qua ratione michi dimissorium dedistis, quando ¹⁾ pecuniam meam repetiturus adveni atque in hoc bonos viros una mecum ad vos adduxi, ne quid michi vel astucia vel tyrannide detraheretis. Jam michi prepositus perhibeat ad vos testimonium, si non ita se res habeat. Tractatum inter vos de mea pecunia, quam meus genitor, cuius memoria in benedictione sit, meam utique ob causam et michi soli monasterio nostro intulit, atque ita tractatum, ne forte integram eam repeterem, partem enim studio insumpsissem, partem in memoriam perpetuam vigiliarum ²⁾ et festivitatis vertissem. Si sic res se habuerint vos videte, sic enim prepositus michi ante prandium dixit, post prandium vero, quando discessurus adveni, quid alia mihi proponebantur, et ego pulcre meos mihi nectabam corimboſ? Tunc meam preter spem invenio dimissorium. Illic pecuniam transmittendam michi annecterem, quam mihi debere certo sciebam, in quancunque tandem partem res mecum sortiretur finem. Interea ergo dum meum durat dimissorium iure communi alimentorum michi debetis stipendium; mea vero tunc repetam, cum labores meos michi appremiari volo, cum michi preclusum monasterium videro; neque enim coram notario et testibus vobis meam pecuniam donavi, sed ius ad vos et monasterium nostrum equum et simile vobis retinui et in hoc vestrum syndicum et optimos cives cum publico notario invocavi. Si vos fraudulenter voluistis tacere, ego propterea mea hereditate, quam in monasterio scio, carerem? Absit hoc, fratres mei. Sed cum loquentibus loquendum et idem quod precinebatur canticum michi erat concinnendum. Placet interea meum michi dimissorium, quod offerebatur

¹⁾ ὁδῶν. quia. — ²⁾ Ἐτ. vigiliacarum.

non cogitanti, cuius presidio integro michi litteris liceret incumbere anno. Sed vos, ut vestre habent littere, me ad hoc non dimisistis, ut litteris vacarem, sed meis manibus michi victum conquirerem Pauli more, qui nulli fuit onerosus. Heus heus, quid audio: et ego in hoc discessi a vobis, ut litteris vacarem; nysi enim hic animus fuisset forte, ad sanctum Martinum eciam preter multorum expectationem plebanus essem, sanctam meam sciens vocacionem legitimamque electionem. Et ut sciatis ut quandoque michi bonum liceret plebanum, sic enim vos loquimini agere, ideo brevi quantum licuisset tempore volui doctissimos quosque, quos Wittenberge habitare cogoveram audire et modum distribuendi christianis pabulum suum, quod dei verbum est, videre et apprehendere. Et gracias ago deo, quod non sum fraudatus hoc desiderio meo. Maiori fructu me credo evangelium hinc predicaturum, quam prius, cum ipsum distribuendi modum nescirem. Non frustra beatum servum evangelicus sermo dicit, qui demensum cibum in tempore conservis distribuere novit. Vos non me dimisistis, ut litteris vacarem. Scio gallum non gemmam in fimo caballino sed semel digestum granum querere. Quid enim cum amativo sin¹⁾ ignarum solum sapientia inimicum habet et quod quis non didicit semper execratur et odit, sic azinus (!) asinum, equus progenerat equum. Putabam me maximam apud vos meritum²⁾ gratiam, quod studiis vacare voluissem, sed nudam auricule prodidero. Manibus michi victum querendum suadetis. Faciam quod hortamini, sed ubi in studiis primum ea insumpsero, que michi debetis. An ego manibus laborarem et vos de mea substantia interea inpinguari porcorum more viderem? An hoc iustum sit vos ipsi iudicate. Sed scitis Paulum manibus laborasse; quid vero in Philippensium epistola legitis? Si scitis eum alicubi laborasse, ne cui esset oneri, et

1) sui? — 2) ὄψις. emiturum.

quare oblivissimini, bonos ei ratione dandi et accipiendi communicasse? Si boni essetis viri, certe optimos imitaremmini. Sed in diversum rapti fratrem a vobis excludere nitimini. Quam vobis gratiam haberem, si labore michi victum pararem? Putatis me oblitum Pauli instituti, sed nec immemor sum vestri debiti. Sed ne preteream interea doctrinam Paulinam, que innuit patres filiis, non filios parentibus thesaurisare. Conferte itaque Pauli sententias et videte, quam paterne et amice et eque¹⁾ mecum agatis, qui me uno Paulino verbo nos delusuros putatis. Adhortamini deinde me, ut curem a reverendissimo²⁾ gratiam impetrare. Nichil me principem scio clementissimum offendisse, nec michi alicuius rei conscius sum, preter hoc, quod nolui contra dei agere verbum, sed neque eius missando exequi preceptum. Scitis me iam vobis super hoc negotio scripsisse. In omnibus cupio mihi propicium reverendissimum, sed non queo contra dei verbum ulli obtemperare homini. Scio episcopum curam agere omnium, sed ubi meum manifeste cerno periculum non queo animam meam illi permittere detrudendam in baratrum. Studebo tamen aliquando ad eum scribere, si quando mihi reverti liceat, ut meam exequar vocationem. Quis novit, si gratiam apud eum inveniam, cum cor regis in manu dei esse non nesciam et quocumque voluerit eo possit ipse inclinare. Ut autem ad vestrum cetum revertar non est quod speretis interea dum meum durat dimissorium; et ubi annus iste primus exspiraverit, rogabo michi prorogari terminum. Quid enim apud vos facerem, ubi bonis litteris ocioque litterario locum non video. Satur enim sum ceremoniarum, tedet me conversationis multorum boancium mugituumque choralium plenus sum, nec michi admodum placent susurri vestrarum vigiliarum. Nec tamen me simplici regressu dignamini, additis namque: „que

1) ἵβδη. equi. — 2) scil. principe.

facienda sunt feceris.“ An stabulum Augie vobis repurgandum, ut istac eciam muneris subiens Herculem quendam exhibeam? Quid autem faciendum sit denuo non video. Quidnam rogo penes vos operis est, quod fratribus commune sit, ad quod me perpenderetis ultimum? Sed sepe vidistis primum occurrere sive frequentandus chorus sive adeundum capittulum sive communes subeundi labores, si vites putande, si ab uvis exprimendum mustum, si fodiendus hortus, olera, fabe pisaque plantanda, si vasis inferenda cerevisia, ubi quis notavit absentem? in huiusmodi eciam letum semper adferens animum, ut non raro horum fuerim promotor laborum, hec si agenda ¹⁾ forent. Non sum usque adeo sacris litteris et bonis artibus gravatus, quin eiusmodi queam, adsint modo presentanee et integre vires aliis equo subire fune. Ubi vero ista, quando vobiscum eram cessassent, quid ²⁾ rogo tum agebam, ubi querebar aut ubi inveniebar? annon in mea cellula aut legens aut scribens, nunquam non litteris et libris incumbens? Hoc mihi tum videbatur agendum; si quid novi preter hec est vobis nuper exortum, hoc me latet.

Sed dicitis, hic adhuc nichil de missa dicit Henricus, quamvis nostrorum enumerarit multa operum. Annon auditis? ³⁾ Semel ab inopia sacrilega et dampnata destiti missa, et vos me rurssus ⁴⁾ ad eam posse adigi? Ad quevis possum adduci, ad missam vero nunquam potero revocari. Et cum apud vos nichil non sit impium, missa vero omnium que agitis est impiissimum, ubi vos perversa, ceca et obstinata cogitatione deo acceptum putatis offerre sacrificium. Non sacrificium facitis, sed parricidium quociens ad altare accedere audetis et Christum facere sacrificium preter et contra ipsius institutum, commissum atque preceptum. Non est ergo, quod unquam speretis me ad missandum

1) *Hdsch.* zweimal hec si agenda. — 2) *Hdschr.* quis. — 3) *Im Raude*: Missa. — 4) *Hdschr.* reussus, etiva reverssum?

reversurum. Et si quis ad missam adigere voluerit, maledictus et anathema a deo sit. In longum protenditur epistola et iam vos legendo pariter et audiendo fatigamini; sed patientes estote; paululum sufferte me. Rescivi namque, quod antequam fieret futurum predixi, vos non mediocriter de primis meis litteris exultasse et pleno super me quosdam ore tonuisse, quasi me iam cepti peniteret, iam reditum suppliciter postulare, iam tunc misericordiam querere, iam egere, iam quam bonum sit monasterium agnoscere,¹⁾ et si que sunt similia, non que edificacionis sunt sed destructionis, nec michi sunt honoris sed confusionis, que gaudium inimicis, amicis enim evangelii opprobrium videntur afferre. Isti qui huiusmodi sunt delatores vaniloqui atque multiloqui oblocutores detractores dei et evangelii osores, istis inquam mos erat michi gerendus, hiis inserviendum, ut copiosum in litteris meis inveniant calumpniandi campum. Vade nunc frater et has eciam litteras in vulgus sperge aut eciam, si tibi visum fuerit, in valvis sacrarum edium, pretorii et civitatis suspende, ut pariter omnes sciant, quare mihi ferveat animus ad vos revertendi, quantum desiderium vobiscum manendi cohabitandique quantum votum, nec tamen primis meis litteris volo hiis aut aliis futuro tempore mittendis derogasse. Revertar enim, sed non convertar ab cepto opere. Sunt enim duo, que me ad notum invitant²⁾ pabulum revocantque hereditarium ad hospicium: discendi otium et docendi negocium, hec si michi desperanda apud vos sunt, quod deus avertat, hiis enim sublatis nescio, quid nostrum monasterium sit futurum aliud, quam sinagogam inpiorum et ecclesiam malignantium et scholam demoniorum, nisi divina providencia ipsum in alium decreverit convertere usum. Otium discendi si negatis michi et docendi negocium, date michi partem substantie, que me contingit meamque pecuniam hereditariam et vestrum monasterium quamdiu potestis retinete.

1) *ſ*bdſchr. *z*weimal agnoscere. — 2) *ſ*bdſchr. invitam.

Andream Thaneman optimum michi fratrem vitam hanc calamitosam in perpetuum commutasse summe michi, cum legerem, fuit leticie. Consciens enim sum martirii eius, quod hac in vita sustinuit, inhumanitatis vestre quam tolleravit, condempnationum, opprobriorum et exprobrationum, quas ei iniecistis, et paciencie, quam inter hec exhibuit. Non enim aliter vobis cohabitavit, quam Loth Sodomorum concivis fuit. Sed ingenita illa obsistente perpetuaque inbecillitate ab ea Sodoma erui non potuit, donec deus ipse eius misertus exilii sibi finem et felicitatis eterne copiam fecit. Atque utinam Platonica non consisteret sententia, per omnia summis votis a deo optimo precarer, ut Andree mei scilicet mens illa eciam beatusque spiritus in vestra relaberetur viscera. Sed quia ea in loca pius translatus est Andreas, ut iam eciam si velit non possit ad nos remigrare rogo cottidianis meis in precibus eadem qua Andream cum omnibus fidelibus gracia et fidei sinceritate corda ut vestra dignetur illuminare, ut vera agnita per scripture sancte commonstrationem fide ab omni, maxime autem missandi cecitate valeatis erui¹⁾ atque in cognicionem divine voluntatis perducere. Amen.

Grata eciam fuit michi vestra salutatio, libenterque suscipio. Meis vos condolete miseriis; sed tamen ne ad mortem usque merore afficiamini, missis libris et nummis, de quibus, scripsi meas leviores effcite miserias. Consolacio nempe magna michi a vobis erunt nummi et missi libri; alioqui vana consolacio, ubi nichil operis sed exprobrationis multum attuleris erit. Eritisque consolatores onerosi, quemadmodum Job amici, qui, ut afflictum consolarentur venerant, sed solum increpandi verba conprenebant. Super hiis omnibus vestre sentencie responsum salutiferum quantocius michi remittite atque in domini Jhesu Christi gracia feliciter valete atque pro vestro Hinrico, ut ad vos iuxta dei voluntatem redeat, sed nunquam misse sacrificium

¹⁾ In der Urschrift am Raude abermals „missa“.
1896. 19

faciat orate.¹⁾ Invicem vos in sancto osculo salutate in charitate christiana, concordia atque fide, quam vobis opto recta perseverare.

Date e Wittenberga, anno domini et cetera XXVI, feria quarta post Invocavit.

Hinricus Winckell, sancti Joannis prope Halberstad canonicus.

Auffchrift: Venerabilibus, Religiosis ac devotis dominis et fratribus preposito, priori totique Capitulo Monasterii sancti Joannis Regularium Canonico-
rum prope Halberstad, suis in Christo dominis et fratribus.